
Contacto

Teléfono 901501901
Fax 922239704
Correo Electrónico licitaciones@tenerife.es

Dirección Postal

Plaza de España, s/n.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España
ES70

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente E2022010563 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 10-04-2024 a
las 10:04 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Gobierno Insular del Cabildo Insular de Tenerife
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.tenerife.es/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=p%2FX7DdnIHYjnSoT X3z%2F7wA%3D%3D

Objeto del Contrato: Colaboración con la Intervención General para la realización de una Auditoría de
Cumplimiento a realizar sobre las Sociedades Mercantiles, Entidades Públicas Empresariales y
Fundaciones dependientes del Excmo. Cabildo Insular de Tenerife, para el periodo 2021-2023.

Servicio de Colaboración con la Intervención General para la realización de una Auditoría de Cumplimiento aDescripción 
realizar sobre las Sociedades Mercantiles, Entidades Públicas Empresariales y Fundaciones dependientes del Excmo.
Cabildo Insular de Tenerife, para el periodo 2021-2023.
Valor estimado del contrato 259.601,48 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 277.773,58 EUR.
Importe (sin impuestos) 259.601,48 EUR.

Clasificación CPV
79212000 - Servicios de auditoría.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Formalización Lote 1. Auditoria cumplimiento 21-23

Condiciones de Licitación

http://www.tenerife.es/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=p%2FX7DdnIHYjnSoTX3z%2F7wA%3D%3D


Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Nº de Lotes: 5

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 5

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Lote 1: Entidades Públicas Empresariales y Fundaciones.

El objeto del contrato será la prestación del servicio de colaboración con la Intervención General para laDescripción 
realización de una Auditoría de Cumplimiento a realizar sobre las Entidades Públicas Empresariales y Fundaciones que
se señalan a continuación:
 - Tenerife Espacio de las Artes (TEA).
 - Balsas de Tenerife (BALTEN).
 - Fundación Canaria
Insular para la Formación, el Empleo y el Desarrollo Empresarial (FIFEDE).
 - Fundación Canaria Tenerife Rural.
 -
Fundación Canaria del Instituto de Tecnologías Biomédicas de Tenerife (BIOAVANCE).
Valor estimado del contrato 55.692 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 59.590,44 EUR.
Importe (sin impuestos) 55.692 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

KPMG Auditores, S.L.
NIF B78510153
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Paseo de la Castellana, 259C
(28046) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 928332304
Correo Electrónico jgomez2@kpmg.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 29.238 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 31.284,66 EUR.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=4461f10a-d32c-4251-8eb4-fdec77be4c2a


Contacto

Teléfono +34 922922380
Correo Electrónico 
tribunalcontratos.hacienda@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Avda. José Manuel Guimerá, 10
(38071) Santa Cruz de Tenerife España

Precio de la oferta más baja 29.238 EUR.
Precio de la oferta más alta 45.000 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 2024/52
Fecha de Formalización 08/04/2024

Contrato

Formalizacion Lote 1 KPMG.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=dff5ec42-d48c-41ad-9c4f-7fd76432c6f6

Motivación

Motivación Mejor Valorado
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 06/03/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativos de Contratos Públicos de Canarias
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/

Proceso de Licitación

Los trabajos de auditoría requerirán la entrega de distintos documentos, entre los que se destacan los memorandos de
planificación, memorando provisional con propuesta de conclusiones y memorando definitivo, así como la totalidad de los
papeles de trabajo.
 En el ejercicio de la auditoría pública serán de aplicación las normas de auditoría pública vigentes en
cada momento para el sector público estatal, de conformidad con el artículo 29.4 del Real Decreto 424/2017, de 28 de abril,
por el que se regula el régimen jurídico del control interno en las entidades del Sector Público Local.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=dff5ec42-d48c-41ad-9c4f-7fd76432c6f6
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=dff5ec42-d48c-41ad-9c4f-7fd76432c6f6
http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/


Lugar

Dirección Postal

Plaza de España, número 1
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 11/10/2023 a las 11:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

sesión telemática

Dirección Postal

Plaza de España, número 1
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 22/08/2023 a las 10:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Dirección Postal

Plaza de España, número 1
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 11/10/2023 a las 11:30 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Palacio Insular

Dirección Postal

Plaza de España 1
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 07/08/2023 a las 11:00 horas

Número máximo de lotes a los que se puede presentar 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 5
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 03/08/2023 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 03/08/2023 a las 23:59
Observaciones: La hora final de presentación de ofertas se corresponde con el horario peninsular, hora oficial de la
Plataforma de Contratación del Estado.
 En el caso de que se produzcan incidencias durante la presentación de ofertas,
se ha de tener en cuenta el horario de soporte a usuarios de la plataforma para obtener asistencia.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos



Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=fC0x2aW%2F%2FnW XQV0WE7lYPw%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 27/06/2023

Identificador de publicación 2023/S 124-395653
Fecha de publicación 30/06/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:395653-2023:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2023/S 146-465001
Fecha de publicación 01/08/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:465001-2023:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 09/04/2024

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ayudantes de auditoría adicionales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
Experiencia del Jefe/a de equipo adscrito/a a la ejecución del contrato

: OtrosSubtipo Criterio 
: 12Ponderación 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 39Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria
: OtrosSubtipo Criterio 

: 46Ponderación 

ID 0000013036455 |  2024-000394229 | Wed, 10 Apr 2024 10:04:53:215 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
88975751930915344344439267505821395301 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=fC0x2aW%2F%2FnWXQV0WE7lYPw%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:395653-2023:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:465001-2023:TEXT:ES:HTML

